(16) Partitario, c. 41: 4 ott. 1570: « contadi fu per avanti per mandato contra
la Bacia de Pero; al nonci che andd a intimar; al dito noncio che andd a dar noticia
de la semtentia... et per notar la relation... per spese fate contra ms. Federigo dei
Cuchi... contra la gesia de Biaden; per spese contra la Baccia de Nervesa, non com-
prese quelle de la sententia aspettanti al cancellier episcopal... per spese fatie con-
tra i frati dal bosco, comprese la seqution del mandato tassa.. a ms. pré Zamaria
Zintillin esetor del chlero per colie e zonte de la prebenda de Maser et calonicado
da Montebelluna »; c. 48: 10 maggio 1571; c. 49, 104.

(17) AVTr, B. 20: 14, 23.VI; 30-X-1567 (Mirano); 1566-67; 9-VII-1568 e
segg. (Castelfranco: pegni a quel Monte di pietd per debiti al Seminario); ASm.Tr.,
Giornale: 30-V-1568: « per perdita di ori che deteno li frati de Monestiér per sua
tassa del Seminario al sig. sachatario de mons. rev.mo ».

(18) 16 ott. 1567: Mandato generale del Vescovo contro i debitori verso il Se-
minario renitenti ad esibire pegni all’esattore, con minaccia di sospensione, interdetto
alle loro chiese e processo: 21-23 ott. e 4 nov. 1567: a S. Dona, Piombino, Salva-
tronda, Galliera, Consio, Marcon, chiericati di Loreggia e Balld (per arretrati del
1566 e 1-2 del 1567) e Vetrego, il cui titolare non residente domanda la revoca anche
della sospensione inflitta al suo sostituto: 21 ott. 1567: « Coram nobis Ill.mo et
rev.mo D. D. Episcopo Tarvisino. Comparet rev. d. pbr. Petrus Maria Manfredellis,
rect. parochialis Ecclesiarum unitarum, videlicet S. Bartholomei de Ballo et S. Syl-
vestri de Vitriego, vestrac diocesis, et dixit ad aures swuas devenisse Vicerectored
dictarum eccles. suarum ab Ill.ma et Rev.ma DV. fuisse suspensos ob non solutio-
nem portionum eis tangentium pro Seminario per D. Ill.imam DJV. erectum. Et
quia tanquam filius obedientiae est paratus solvere omne et totum id ad quod de
iure tenetur, ldcirco, ne interim in divinis et precipue in cura animarum subditi
earumdem Ecclesiarum patiantur, instat et bumiliter petit dictam suspensionem, ut
dicitur, factam: elevari, stantibus imminentibus Festivitatibus Nataliciis, cum reinci-
dentia in eventum, in quem in ebdomada immediate sequenti non solvant omnia et
totum id ad quod persolvendum per Ill.mam Dominat. Vestram iuribus suis visis
et bene consideratis fuerint condemnati. Et ita petit et instat et bumiliter requirit »;
5 dic. 1567: Mussanzago: il Vicario revoca la condanna « Stante solutione Semi-
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ma al braccio secolare dovette ricorrere specialmente contro i
monasteri (*).

Fin dal 26 novembre 1566 aveva diramato alle Congrega-
zioni esenti una comunicazione sui motivi e fini del sussidio pro

narii facta, d. pbr. Gaspari ab Agno, sud. die 26 mensis oct., prout in eius liberculo
manu eiusdem d. pbr. Gasparis»; 4 nov. 1567: Resana, Loreggia, Mussolente, San-
dono, Balld, Veternigo, Piombino, Selva, Galliera; 13 nov. Cimadolmo: il Nazani
domanda pegni al rev. pbr. Guglielmo da Pordenone, prebendato in Cattedrale,
«et hoc pro taxa Seminarii ita spectante tam ad eccl. parochialem Cimadulmi quam
prebendae et aliorum suorum legatorum, prout apparet in infrascr. Registro pro anno
1566 et pro rata de anno currenti cum expensis. Qui eo quod recusavit pignus efc.
sub poena suspensionis a celebratione missarum et interdicti Ecclesiae suae etc.», se
entro 20 giorni non paga; ricusa.

Tutto il 1568 & pieno di citatorie « pro Seminario» a singoli, o a gruppi di
Chiese: 30 marzo; 25 aprile; 15 giugno; 23 giugno; 30 giugno: 32 citazioni; 1-8
luglio: Gruppi di chiese citate contumaci alla pro Semin. Scorzé ?; 9 luglio: Castel-
franco: « Coram Rev. D. Vicario Tar. comparuit d. pbr. Gaspar ab Agno, vice-
plebanus plebis Castrifranchi eic. et instelit suspensionem in suam personam factam
occasione debiti Seminarii ex eo quod se obtulit solvere per totum mensem augusti
proxime venturi libras centum octuaginta unam s. 19 s. 4, videlicet libras centum
novem, s. 13, p. 4 pro tot per eum exactis ratione ipsius Seminarii et L. 72 5. 6 pro
debito Seminarii plebium predictarum annorum 1566 et 1567 pro cuius quidem dicti
debiti cautione obligavit id quod valebant pignora ut dixit presentata et pignorata
ad sacrum Montem Pietatis dicti loci Castrifranchi ultra summam denariorum per
ipsum occasione ipsorum pignorum acceptatorum et etc.»: pres. p. Cosma Nazani
« exactore generali Seminarii acceptante »: 23-31 luglio, 14-30 agosto, 4 sett. 1568:
citate pro Seminario 54 chiese; 12-27 sett. 1568: citaz. e pagamento della tassa del
S. del preb. Plinio Beccaruzzi; 4 dic. 1568: lesattore del Clero di Castelfranco fa
intimare « Mandatum Seminarii debiti anni praesentis 1568 impetratum (dal Vic.
Luogoten.) sub die 14 iunii prox. praeteriti, ac alterum mandatum Collectarum et
iunctarum a. praes. 1568, similiter impetratum sub die 20 sept. prox. praeter.» a 8
chiese; 8 genn. 1569: citazione del prebend. Paolo a Statius, per « colte e Semin. »;
28 aprile 1569: intimaz. generale per saldo a chiese e preti debitori degli a. 1566-68,
0 a venire a un concordato; 21, 28 intimaz. a Piombino, Canizzano e altri 13 debitori;
4 giugno; 9 debit.; 16, 23, 28 giugno: 17 debit. « coram Rev.no Episcopo »; 4
aprile - nov. 1570: citate 34 chiese; b. 21: 2 genn. - 13 nov. 1571: citate 53 chiese;
b. 20: 27 sett. 1570: ricorso al braccio secolare contro p. Restellino conduttore di
Loria; AVTr., Congregazione dei Cappellani, Sindacati 1562-1580: 22 genn. 1568;
20 luglio, 20 dic. 1569; 2 dic. 1570; 29 agosto 1571; 2 agosto, 20 nov. 1574; 22
dic. 1575; Act. b. 21: 13 ott. 1570: scomuniche del vic. Blasio Guilermi, giudice e
commissario apost.; 17 ott. 1570: ricorso al Potesta di Castelfranco per sequesto di
S. Flidda, pet debito rate al Seminario.